

*Secretaria Municipal de Educação.  
Ano 2021.*

Protocolo nº 2021001935

Pregão Presencial nº: 028/2021.

Órgão: Secretaria Municipal de Educação.

Objeto licitado: aquisição de combustíveis (gasolina comum e óleo diesel S10) diretamente na bomba na cidade de Catalão visando atender às necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Catalão para o período de 12(doze) meses.

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO.**

**Considerando** que a Homologação é ato que ratifica todo o procedimento licitatório e confere aos atos praticados aprovação para que produzam os efeitos jurídicos necessários;

**Considerando** que cabe à autoridade competente a homologação diante da legalidade dos atos praticados na licitação e a conveniência da contratação do objeto licitado para a Administração;

**Considerando** que o artigo 38, inciso VII, da Lei 8.666/93 prevê que os atos de adjudicação do objeto da licitação e da sua homologação serão juntados oportunamente no procedimento da licitação;

**Considerando** que o artigo 43, inciso VI, da Lei 8.666/93, prevê a deliberação da autoridade competente quanto à homologação do objeto da licitação.

**HOMOLOGO** o processo licitatório para que produza seus efeitos legais e administrativos:

**EMPRESA: POSTO AGUIAR LTDA.**

**CNPJ nº 01.321.371/0001-38.**

**COTA PRINCIPAL:**

ITEM	PRODUTO	QTD.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	Gasolina comum por litro	29.388	R\$ 5,79	R\$ 170.156,52
2	Óleo diesel S10 por litro	100.416	R\$ 4,659	R\$ 467.838,144



*Secretaria Municipal de Educação.  
Ano 2021.*

**COTA EXCLUSIVA:**

ITEM	PRODUTO	QTD.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	Gasolina comum por litro	7347	R\$ 5,79	R\$ 42.539,13
2	Óleo diesel S10 por litro	25.103	R\$ 4,659	R\$ 116.954,877

**VALOR TOTAL DO DESCONTO: 0,05 %** (Zero virgula zero cinco por cento).  
**VALOR TOTAL DA ATA: R\$ 797.488,671** (Setecentos e noventa e sete mil, quatrocentos e oitenta e oito reais, sessenta e setenta e um centavos).

Catalão, 07 de Abril de 2021.



Fundo Municipal de Educação  
Secretaria Municipal de Educação  
CNPJ nº 22.781.167/0001-70